Bu araĢtırmada EĢrefoğlu Rûmi'nin tasavvufi bir eseri olan Müzekki‟n-Nufûs'un

ikinci bölümünde yer alan hadislerin aslî kaynaklarda yer alıp almadığını belirlemeye

çalıĢarak rivayetlerin sıhhat dereceleri incelenecektir.

AraĢtırmada Kırımî Yusuf Ziyâ tarafından Osmanlı Türkçesiyle 1327/ 1909

tarihinde Ġstanbul‟da neĢredilen nüsha esas alınmıĢtır.

Öncelikle mezkûr eserin ikinci bölümünü okuyarak içerisinde geçen hadisleri

tesbit ettik. EĢrefoğlu Rûmi hadislerin birçoğunun arapçasını nakletmekle beraber bir

kısmının sadece “Rasulullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem Ģöyle buyuruyor” diyerek

anlamını vermiĢtir. Toplamda tekrarları bir kabul ederek yüz yirminin üzerinde hadisi

tesbit ettik.

Metot olarak nitel araĢtırma yöntemlerinden tarihsel model takip edilecektir.

Öncelikle eserde geçen hadislerin kaynaklarına ulaĢmaya çalıĢtık. Daha sonra bu

rivayetin sıhhat durumunu belirlemek için tahriç ve değerlendirme çalıĢması yaptık.

Hadislerin tahrici yapılırken öncelikle aslî kaynakların kullanılmasına dikkat

edilmiĢ olup;

Buhâri (256/869) ve Müslim'in (261/874) Sahihleri, Dârimî'nin (255/869), Ġbn

Mâce'nin (273/887), Ebu Dâvûd'un (275/888), Tirmizî'nin (279/892) ve Nesâi'nin

(303/905) Sünen‟leridir. Bunlar ile beraber ilk dönem temel eserlerden olan Abdurrezâk

(211/826) ve Ġbn Ebi ġeybe'nin (159/775) Musannef‟lerine, Ahmed b. Hanbel

(241/855), Bezzar (292/905) ve Ebu Ya'lâ'nın (307/919) Müsned‟lerine ve Taberânî 'nin

(360/971) Mu‟cem‟lerine, Ġbn Hibban'ın (369/971) Sahih'i ve Dârekutnî'nin (307/919)

Sünen'i, Hatîb Bağdâdî'nin (463/1071) Tarîhu'l Bağdad'ı, Beyhakî'nin (458/1066),

ġu‟abu'l Ġman'ına ve Sünen'lerine baĢvurulmuĢtur.

Zayıf ve mevzu hadislerin kaynaklarını ise; Sağâni‟nin (650/1252) Mevzûât-ı ve

Aliyyu‟ı Kâri‟nin (1014/1605) el-Esrâru‟l-Merfûa Fi‟l-Ahbârı‟l-Mevdûa‟sı, Ġbnu‟l

Cevzî‟‟nin (597/1201) Kitâbu‟l Mevzû‟ât‟ı, Muhammed Nâsıruddin El-Albânî‟nin

(1999) Silsiltu‟l-Ehâdîsi‟d-Dâ‟ife ve‟l-Mevdu‟a‟sı ile sahih hadisleri topladığı

Silsiltu‟l-Ehâdîsi‟s-Sahih‟a sına müracaat edilmiĢtir.

Ġmam Gazzali‟nin Ġhyay‟ı Ulumi‟d-Din‟in tahric çalıĢmalarını yapan Ebü'l-

Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn b. Abdirrahmân el-Irâkî (ö.806/1404), Ebû

Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî (ö.771/1370), Ebü‟l-Feyz

Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk ez-Zebîdî (ö.

1205/1791)‟nin eserlerini inceleyip bir araya getiren derleyen, Ebi Abdullah Mahmud b.

Muhammed Haddad‟ın, Tahric-i Ehadis-i ihya‟yı Ulum isimli çalıĢması da çokça

baĢvurduğumuz kaynaklar arsındadır.

Temel hadis kaynaklarında bulunamayan hadisler içinde Aclûnî'nin (811/1452)

KeĢfu'l Hafâ'sından ve Ali Muttakî el- Hindî'nin (975/1567) Kenzu'l Ummâl'inden

yararlanılarak hadislerin tahrici yapılmıĢtır.

Ġnternet ortamında hadis tarici konusunda önemli kaynaklardan olan

(- https://library.islamweb.net/hadith) (son eriĢim tarihi 21/12/2015) sitesinden

hadislerin hangi eserlerde geçtiğini belirlemek için müracaat edilmiĢtir.

D. ESERLERĠ

Müzekki’n – Nüfûs

Eserin telif tarihi olarak müellif, 852/1448 tarihini zikretmiĢtir. Anadolu

coğrafyasında geliĢen tasavvuf yolunun en önemli eserlerinden biridir. EĢrefoğlu, halkı

doğru yola sevk etmek için bilhassa Türkçe olarak yazdığını belirtir. ÇeĢitli

kütüphanelerde pek çok yazma nüshası vardır. Yalnızca Süleymaniye Kütüphanesinin

değiĢik bölümlerinde yirmiden fazla nüshası vardır. Osmanlı coğrafyasında birçok tekke

ve dergâhta okunduğundan çeĢitli ebatlarda birçok nüshası vardır. Süleymaniye

Kütüphanesi en eski nüsha, Ayasofya bölümü 0,2070 numarada kayıtlı olandır. Nesih

hattı ile 971/1563 de istinsah edilmiĢtir.22

Müellifin Osmanlı döneminde Anadolu‟da kurulan ilk tarikatlardan biri olan

EĢrefiyye‟nin pîri olması dolayısıyla kitabın Türk tasavvuf ve düĢünce tarihinde ayrı bir

yeri vardır. Yeni sayılabilecek herhangi bir görüĢe yer verilmemekle beraber tasavvufun

rivayet edilmiĢtir.39

Safiyye binti Huveylid‟in (ra.) rivayet ettiği bu hadis muttefekun aleyhtir.

Sahihtir. Hadisin devamı olan " ( ذحٌجٛع ٚجٌؼطؼجلا فن١مٛج ), Ancak onu açlık ve susuzlukla

sıkıĢtırınız" kısmı Ġhyâ'da geçmektedir. Irâkî (806/1403) daha sonradan Sûfiler

tarafından ziyade yapıldığını belirtmiĢtir.40 Hadis kaynaklarında ilave edilen bu

cümleye yakın anlamda bir hadiste bulunamamıĢtır. Dolayısıyla bu kısım müdreçtir.

Hadis bu Ģekliyle sadece Ġhyâ'da geçtiğinden EĢrefoğlu Rûmî‟nin, hadis

kaynakları arasında Gazzâli'nin (505/1111) Ġhya‟sının olduğu anlaĢılmaktadır.

Müdreç: Senet ve metine, aslında bulunmayan bir Ģey eklenmiĢ olan hadise

denir. 41

2. Hadis

عٛسز جٌٙٛد" " ؽ١رطٕٝ

"Hud suresi beni kocalttı."42 Hadis kaynaklarda "Hud suresi ve kardeĢleri beni

ihtiyarlattı, o sûreler, Vâkıa, Mürselât, Hâkka, ġems, Nebe, Kâria‟dır."43 Hûd sûresinin

kardeĢleri bazı rivayetlerde farklılık göstermiĢtir. Münâvî (1031/1622) Feyzü'l-Kadir

isimli Ģerhinde bütün rivayetleri bir araya getirmiĢ, Sahabeden Enes b. Mâlik, Hz. Ebû

Bekir, Ġbn Abbas, Sehl b. Said ve Eb Hureyre tarafından çeĢitli yollarla rivayet

edildiğini belirtmiĢtir.44

39

Aynî, Mahmud b. Ahmed, Umdetu‟l Kâri ġerhu Sahihi‟l Buhârî, I-XX, Kahire, 1972,